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	Përshkrimi i lëndës
	 • Hyrje në procesin e informacionit dhe teknologjisë së informacionit në prodhim, si dhe klasifikimin e tyre në modelin e ndërmarrjes

• Bazat e rrjedhës së vlerave dhe modelimit të proceseve si dhe futja në modelimin e procesit (BPM)

• Aspektet themelore të modularizimit të proceseve të informacionit dhe teknikave të informacionit në Prodhim
• Hyrje në Metodat e Planifikimit të Prodhimit Digital, Prezantimi i AutomationML dhe implikimet e tij

• Hyrje në kuptimin e IT hapësirës së punës (Shop Floor IT) dhe arkitekturën e uifikuar Makinë- Makinë (OPC UA)

• Integrimi i Gjuhës së programit në automatikë (Automation Markup Language) dhe OP UA në komisionimin virtual,
• Bazat e menaxhimit të proceseve të planifikimit dhe kontrollit të IT në Prodhim

• Të gjitha përmbajtjet janë thelluar me shembuj praktikë nga aplikimet industriale

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e teknologjisë së informacionit të zbatuara në prodhim, industri dhe sistemet prodhuese mekatronike.
Zbatimi i sistemeve të informacionit në prodhimin digjital,

Zbatimi i teknologjive të komunikimit, në prodhimin dhe ngarkim-shkarkim të prodhimeve

Hyrje në Standardet dhe Protokollet e Komunikimit Makinë- Makinë.

Përdorimi i gjuhëve programuese të automatizimit,

Metodat e IT Planifikimit dhe IT planifikimi i projekteve.

IT në kontrollin e proceseve në prodhim

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë: 
• kuptojnë bazat e proceseve të informacionit dhe teknologjisë së informacionit në zhvillimin e produkteve

• njohin llojet e sistemeve të informacionit në përdorim,

• Detyrat dhe rolet e operatorëve të sistemit të TI-së, mënyrën se si funksionojnë IT sistemet, hardware dhe softueri i sistemeve të rrjetit, përpunimi i të dhënave, zbatimi në qendrat e kontrollit, metodat e monitorimit të sistemeve prodhuese.

• Kuptojnë bazat e proceseve të informimit në përgaditjen e prodhimit dhe t'i klasifikojnë ato në detyra të planifikimit të lidhura me tregtinë

• mund të shpjegojë metodat e analizës së rrjedhës së vlerës dhe të modelimit të procesit në prodhim dhe t'i zbatojë ato në planifikimin e proceseve të reja të informacionit në prodhim,

• Njohin raportet shkak-pasojë në IT hapësirën e punës dhe mund të konceptojë për objektet e prodhimit në bazë të proceseve të reja dhe IT,

• mund të bazohet në një qasje modulare të menaxhimit të informacionit në planifikimin e prodhimit të proceseve të reja të informacionit,

• njohin procesin e planifikimit dhe kontrollit lidhur me projektin për prezentimin dhe zbatimin e projekteve të TI-së në prodhim,

• njohin efektet e "Industry 4.0" në teknologjinë informative të prodhimit.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	1
	8
	8

	Kollokfiume,seminare
	8
	1
	8

	Detyra të  shtëpisë
	2
	6
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	7
	14

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	4
	1
	4

	Totali 
	
	
	124

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, ushtrime në terren, punime seminarike, teste, diskutime? 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik:
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:  
	1. Thomas O. Boucher and Ali Yalçin, Design of industrial information systems, Elsevier, 2006.

2. Wiming Shen, Information Technology for Balanced Manufacturing Systems, Springer, 2006.
3. José Braz, Helder Araújo, Informatics in control, automation and robotics I, Springer, 2006.
4. Dr.sc. Ilir Doçi, E-Biznesi, Prishtinë, 2014.

5. Dr.sc. Ilir Doçi, Sistemet Informative të operatorëve të rrjetit, Prishtinë, 2014.


PAGE  
1

